РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЁЛОВСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

 СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 января 2020 г.
    с. Легостаево                                  №1/1
Об  утверждении Положения «Об организации и
Осуществлении первичного воинского учета граждан»

на территории Легостаевского сельсовета
 В соответствии  с Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами 1996г. № 61-ФЗ «Об обороне», 1997г. « О  мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998г.  № 53-ФЗ «О воинской  обязанности и военной службе», 2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории  Легостаевского сельсовета».
     (Приложение 1)
2. Утвердить «Функциональные обязанности начальника военно-учетного стола». (Приложение 2)

3. Контроль,  за  исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации поселения по общим вопросам  О.Ю.Скворцова.

Глава Легостаевского сельсовета                                            С.В. Лалетина

Приложение 1

«Согласовано»                                                   «Утверждаю»

ВК Новоселовского района                              Глава Легостаевского сельсовета
____________ Е.М. Рудченко                            _______________С.В. Лалетина
«___»_____________2020г.                               «__»__________________2020г.

Об организации и осуществлении первичного воинского учета
на территории администрации Легостаевского сельсовета

Положение о военно-учетном столе администрации

Легостаевского сельсовета

1. Общие положения

1.1.Военно учетный стол администрации Легостаевского сельсовета (далее-ВУС) является структурным подразделением администрации органа местного самоуправления.

1.2.ВУС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от  31.05.1996г.  №61-ФЗ « Об обороне», от 26.02.1997г. № 31-ФЗ « О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изменениями согласно закону от 22.08.2004г. № 122 от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006г. № 719, «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на  военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе  Вооруженных  Сил Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и  работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», законами Красноярского края, Уставом органа местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также  настоящим  Положением.

1.3. Положение о ВУС утверждается Главой администрации Легостаевского сельсовета.

2. Основные задачи

2.1.Основными задачами ВУС являются:

- Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной  службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской  Федерации»;

     - Документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

    -  Анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны  страны и безопасности государства;

    -  Проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержания их укомплектованности на требуемом уровне в  военное время.

3. Функции.

3.1.Обеспечивать выполнение функций, возложенных  на администрацию в повседневной деятельности по первичному  воинскому учету, воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих  в администрации Легостаевского сельсовета.

3.2.Осуществлять первичный воинский учет граждан пребывающих в  запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих   (на срок более трех месяцев) на территории Легостаевского сельсовета.

3.3.Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории администрации Легостаевского сельсовета, обязанных, состоять на воинском учете.

3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории администрации Легостаевского сельсовета, и контролировать ведение в них воинского учета;

3.5.Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета  Новоселовского РВК, организаций, а также с карточками или домовыми книгами.

3.6.По указанию Новоселовского военного комиссариата оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат.

3.7.Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и  в 2х недельный срок сообщать о внесенных изменениях в Новоселовский военный комиссариат.

3.8. Ежедневно предоставлять в Новоселовский военный комиссариат до 1 ноября списки юношей 15-и и 16- летнего возраста, а до 1 октября – списки юношей подлежащих первоначальной постановке на воинский  учет в следующем году.

3.9.Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль над их исполнением.

4.  Права

4.1.Для  плановой и целенаправленной работы ВУС имеет право:

-  Вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информаций от федеральных органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

-  Запрашивать и получать  от структурных подразделений администрации Легостаевского сельсовета аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на ВУС задач;

-  Создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС;

-  Выносить на рассмотрение Главой администрации Легостаевского сельсовета вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

-  Организовать  взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с организациями по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС;

-  Проводить  внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС.

5.  Руководство

5.1. Возглавляет начальник военно-учетного стола  администрации Легостаевского сельсовета  Гончарова Наталья Сергеевна. Начальник ВУС назначается  на должность и освобождается от должности главой администрации Легостаевского сельсовета;

5.2.Начальник военно-учетного стола находится в непосредственном подчинении администрации Легостаевского сельсовета.

5.3.В случае отсутствия начальника военно-учетного стола на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает зам. главы Скворцова Ольга Юрьевна.

«Согласовано»                                                   «Утверждаю»

ВК Новоселовского района                              Глава Легостаевского сельсовета
____________ Е.М. Рудченко                            _______________С.В. Лалетина
«___»_____________2020г.                               «__»__________________2020г
Функциональные обязанности

работника по воинскому учёту в организации

Работник по воинскому учёту подчиняется Главе сельсовета и отвечает за обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной ФЗ «Об обороне», «О воинской  обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовки к мобилизации в Российской федерации».

Документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

Он обязан:
-  Проверять у принимаемых на работу граждан:

-паспорта с отметкой об их отношении к воинской обязанности;

-военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных билетов), а у граждан, подлежащих призыву на военную службу - удостоверения граждан, подлежащих призыву на  военную службу.

В случае отсутствия отметок или воинских документов, немедленно направить граждан в отдел военного комиссариата по месту их регистрации (прописки).

- Проверять законность и правильность выдачи воинских документов, их соответствие паспортным данным гражданина, наличие фотографии и её  идентичность владельцу, а во временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов, кроме того, и срок действия. При обнаружении в этих документах неоговоренных исправлений, неточностей, подделок или неполного количества листов их владельцы направляются в военный отдел по месту состояния на воинском  учёте для уточнения документов воинского учёта.

- Устанавливать состоят ли граждане (в том числе женского пола), принимаемые на работу, на воинском учёте. Проверить наличие отметки о приёме на воинский учёт.

В случае отсутствия отметок немедленно направить граждан в отдел военного комиссариата  по месту их регистрации (прописки).

-   Заполнять карточку ф. Т-2, раздел 2-сведения о воинском учёте.

-  Провести индивидуальную беседу с военнообязанными запаса   о правилах воинского учета.

- Направлять в отдел ВК  (в т.ч. других территорий) и (или) органы местного самоуправления сведения обо всех принятых на работу военнообязанных запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу.

-  Карточку ф. Т-2 ставить в картотеку в соответствии с методическими рекомендациями по ведению воинского учёта

-  В карточке ф. Т-2 сделать отметку об увольнении с работы военнообязанного.

-  Карточку ф. Т-2 ставить в архив.

-  Направлять в отдел ВК (в  т.ч. других территорий) и (или) органы местного самоуправления сведения об  увольнении с работы военнообязанных запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу.

- Вносить в личные карточки сведений об изменениях семейного положения, образования, структурного подразделения организации, должности, места жительства или места пребывания, состояния здоровья (получении инвалидности).

-  Направлять в отдел ВК (в т.ч. других территорий) и (или) органы местного самоуправления изменения сведений о данных воинского учета.

-  Обновлять личные карточки ф. Т-2, пришедших в негодность.

-  Проверять состояние картотеки с личными карточками ф. Т-2:

- правильность построения картотеки (личные карточки офицеров запаса; личные карточки на прапорщиков, мичманов сержантов старшин, солдат и матросов запаса;

личные карточки на граждан, пребывающих в запасе женского пола, личные карточки на граждан, подлежащих призыву на военную службу - призывники)

- правильность, полнота и качество заполнения личных карточек

-  Выявлять граждан женского пола, имеющих ВУС в соответствии с приложением к Постановлению Правительства РФ от 27.11.06 №719.

-  Следить за постановкой на воинский учет граждан женского пола, имеющих ВУС в соответствии с приложением к Постановлению Правительства РФ от 27.11.06 №719

- Изымать из картотеки карточку ф. Т-2 на граждан, пребывающих в запасе и подлежащих исключению с воинского учета по возрасту и сделать в разделе "2" этой карточки отметки об исключении с воинского учета.

- Добиваться наличия действующих документов воинского учёта у всех военнообязанных.

- Составлять и лично представлять карточки учёта организации формы №18 в военный отдел.

- Подготавливать проект приказа о проведении сверки, график проведения сверки

- Сверять личные карточки ф. Т-2 граждан, пребывающих в запасе и граждан подлежащих призыву на военную службу по цехам и участкам с табелями (финансовыми ведомостями, Ф. №417 и др.) на выдачу зарплаты

- Доводить приказ и график под роспись до руководителей структурных подразделений.

- Приглашать военнообязанных и призывников

в указанное место и время согласно графику

- Сверять личные карточки ф. Т-2 с военными билетами и временными удостоверениями, с удостоверениями граждан, подлежащих призыву на военную службу.

- Уточнять адрес места жительства, семейное положение, образование, должность и структурное подразделение, состояние здоровья. При необходимости внести изменения в карточку ф. Т-2.

- Делать отметку о проведении сверки в карточке ф. Т-2.

- Обобщить и направить списком сведения сверки в отдел ВККК (в т.ч. других территорий, в двух экземплярах) и (или) органы местного самоуправления об изменении учетных данных на работников, у которых выявлены изменения.

- Истребовать от отдела ВК  (в т.ч. других территорий) и (или) органов местного самоуправления второй экземпляр отправленного списка

- Сверять личные карточки граждан с табелями, (финансовыми ведомостями, Ф. №417 и др.) на выдачу зарплаты. Выявление граждан, работающих в учреждении, но не состоящих на воинском учете, или не имеющих военных билетов (удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу).

- Результаты проведения сверок отражать в журнале проверок осуществления воинского учёта и бронирования военнообязанных и довести до руководителя организации.

- Уточнять план замены руководителей, специалистов и высококвалифицированных рабочих, призываемых в периоды мобилизации, военного положения и в военное время.

- Изучать руководящих документов по воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе.

- Подготавливать акты на передачу бланков специального учета и других документов воинского учета на период отпуска.

- Вручать повестки гражданам (при получении их из отделов ВК). Предоставлять отчёт о врученных (не врученных) повестках. Контролировать (предоставлять возможность) убытия работников в отделы ВК. Требовать от работников отчетные документы о дате и времени нахождения в отделе ВК.

- Уточнять дату проведения сверки (лично по телефону с отделом ВККК)

- Подготавливать карточки ф. Т-2 (по указанию начальника отдела ВККК - военные билеты и другие документы).

- Сверять личные карточки ф. Т-2 с учетными данными отдела ВККК.

- Вносить необходимые изменения в карточку ф. Т-2

- Отбирать личные карточки граждан, пребывающих в запасе, имеющих право на отсрочку от призыва по мобилизации и в военное время

- Оформлять отсрочки от призыва на граждан, пребывающих в запасе, подлежащих бронированию.

- Аннулировать отсрочки от призыва на военную службу в периоды мобилизации, военного положения и в военное время, у граждан, пребывающих в запасе, утративших право на отсрочку (снятие со спец. учета) и сообщение в отдел ВККК об аннулировании отсрочек.

- Производить отметки в личных карточках граждан, пребывающих в запасе, о зачислении их на спец. учет и снятии со спец. учета.

- Сверять удостоверения об отсрочке от призыва на военную службу в периоды мобилизации, военного положения и в военное время с учетными данными личных карточек забронированных граждан, пребывающих в запасе.

- Проверять наличия бланков спец. учета, правильность ведения книги учета бланков специального учета.

- Отправлять в военный отдел (в т.ч. других территорий) погашенных и испорченных удостоверений и извещений (формы № 4) нарочным.

- Уточнять план мероприятий по вручению удостоверений об отсрочке от призыва на военную службу в периоды мобилизации, военного положения и в военное время.

- Проведение инструктивного занятия с уполномоченными по вручению удостоверений  об отсрочке от призыва

Работник ВУС сельсовета                                                         Гончарова Н.С.
Временно исполняющая обязанности

работника ВУС                                                                           Скворцова О.Ю.